

2/11 - 2021

Til Folketingets Europaudvalg

Forbrugerrådet Tænks holdning til den danske regerings forhandlingsposition ved behandling af DSA'en

Online markedspladser er i dag ikke underlagt samme forpligtelser og ansvar som fysiske importører. Dette til trods for, at onlinemarkedspladsen er den erhvervsdrivende, der knytter forbrugerne sammen med sælgerne i 3. landene – nøjagtigt som det er tilfældet med fysiske forhandlere. Gennem markedspladserne finder farlige produkter fra tredjelande derfor vej til forbrugerne.

I 2020 offentliggjorde Forbrugerrådet Tænk i samarbejde med en række europæiske forbrugerorganisationer resultatet af en test i hvilken man havde indkøbt og testet 250 forskellige produkter fra online markedspladser såsom Wish, Amazon og AliExpress. Det viste sig her, at 66 procent af de testede produkter fejlede i bl.a. elektrisk, fysisk og kemisk sikkerhed. Nogle af fejlene var meget alvorlige.

EU-Kommissionens forslag til DSA'en løser desværre ikke denne udfordring men forværrer den derimod ved at foreslå at give online markedspladser en generel ansvarsfritagelse. Det er uacceptabelt. Vi skal være sikre på, at vores forbrugerrettigheder er de samme online såvel som offline – ellers skades konkurrencen og forbrugerbeskyttelsen trædes under fode.

Forbrugerrådet Tænk bifalder derfor, at regeringen nu påtænker at lægge stor vægt på, at online markedspladser pålægges forudgående forpligtelser svarende til de pligter, en importør har, når denne bringer produkter fra 3. lande i omsætning i EU. Ansvaret bør svare til det ansvar en importør har efter gældende lovgivning når platformen formidler produkter mellem en sælger i et 3. land og en forbruger i EU.

Det fremgår dog ikke i regeringens forhandlingsoplæg, hvordan man fra dansk side vil sikre dette i DSA'en.

Forbrugerrådet Tænk opfordrer til, at det tydeliggøres i mandatet, hvor i DSA'en importøransvaret sikres. Det bør gøres klart at dette skal indskrives i artiklerne og ikke blot i f.eks. en præambel.

Vi står til rådighed for eventuelle spørgsmål og ser frem til vores foretræde for udvalget.